""'';,, PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
1 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE

E LAZER

OFÍCIO N°147/SMEEL/2025

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 09 de abril de 2025

Ao Senhor Alessandro Matos
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças
Nesta,

ASSUNTO: Concessão de aulas virtuais

Digníssimo Presidente,

Ao tempo em que expresso meus cordiais cumprimentos, vimos, em atenção ao

papel relevante que a Câmara Munjcipal exerce na aprovação de Leis e na fiscalização

dos atos da Administração Municipal, prestar-lhe informações sobre a situação do

transporte escolar e das providências relacionadas ao aluno que, por motivo de força

maior, ficou impedido de frequentar as aulas no CMEB Miguel Sutil.

Sobre o assunto, a Secretaria de Educação, Esporte e Lazer informa que, na

manhã do dia 25 de março, foi realizada uma reunião com a presença do diretor da

escola, do coordenador de transporte escolar, do secretário de Educação e da equipe

pedagógica, para discutir a situação do aluno que não frequentou as aulas devido às

condições precárias da estrada, especialmente nos dias de chuvas intensas. Como

resultado da reunião, foi decidido que as aulas não seriam interrompidas, e que os alunos

que perdessem aulas devido à impossibilidade de transporte teriam um plano de

recomposição dos conteúdos, a fim de evitar prejuízos ao processo de ensino­

aprendizagem. Para tal, foi designada uma assessora pedagógica da Secretaria para

orientar a elaboração e acompanhar a implementação do plano.

Ademais, agradecemos por vossa interposição e informamos que o transporte

escolar na rota já foi restabelecido e transcorre normalmente. Caso a inviabilidade do

transporte volte a ocorrer, a vossa proposição de atendimento via aulas remotas será

considerada.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para prestar as informações

que julgarem necessárias.

Respeitosamente,

e
(66) 3407-2020

ELICIOMAR Arnnado de fo,ma
BRAZ ~~:i po,ELICIOMAR

PEREfRA:89032 PEREIRA·.89032446114
Dados: 2025.1>4.09

446134 14:08:08-03'00'

Eliciomar Braz Pereira
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria N°21 .823 01/01/2025

smeel
@barradoga rc as.mt.gov.br

0
Rua I de Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha - Barra do Carças/MT